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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Spánek jako důležitá složka

životosprávy. Je prokázáno, že dodržování zásad zdravé životosprávy přispívá

ke správnému fungování našeho organismu. Velká část naší populace však nepřipisuje

tomuto poznatku velký význam a důležitost životosprávy či jejich jednotlivých složek

značně podceňuje. Důsledkem toho je výrazný nárůst výskytu civilizačních chorob

a u některých jedinců také celková nespokojenost a pesimistický přístup k životu. V první

polovině teoretické části bakalářské práce se tedy budu stručně věnovat problematice

životosprávy v oblasti výživy, pohybové aktivity a odpočinku i dalším aspektům životního

stylu, konkrétně duševní hygieně a závislostem.

Ve druhé polovině teoretické části se podrobněji zaměřím na spánek, další nezbytně

důležitou složku životosprávy. Důvodem mého rozhodnutí zacílit pozornost právě na toto

téma byl především fakt, že spánek představuje v životě člověka důležitou

a nenahraditelnou funkci. Avšak současným trendem dnešní hektické a uspěchané doby je

spánek omezovat a dobrovolně se o něj okrádat, ve snaze dohonit to, co jsme nestihli

během dne. Důsledkem toho býváme chronicky ospalí, v horším případě mohou být

následkem poruchy spánku a bdění dlouhodobějšího rázu. Poněvadž se jedná o jev čím dál

častější, můžeme tyto poruchy směle zařadit mezi chronická onemocnění současné

populace. Proto jsem ve své bakalářské práci rozhodla okrajově zaměřit pozornost též

na některé poruchy spánku a bdění, stručně popsat jejich charakteristiku, možnou příčinu

vzniku a způsoby terapie. Dostatek prostoru věnuji historii výzkumu spánku, spánkovému

režimu a jednotlivým stádiím spánku, spánkovým teoriím, zásadám spánkové hygieny,

současnému výzkumu ve spánkových laboratořích a významu spánku obecně. Se spánkem

nepochybně souvisejí také sny. Proto jsem si poslední kapitolu dovolila věnovat právě

snům. Čtenáře se však pokusím seznámit s názory a stanovisky pouze dvou významných

psychologů – Sigmunda Freuda a Carla Gustava Junga, protože se jedná o téma velmi

obsáhlé a nebylo přímým zadáním mé práce.

Teorie bude v praktické části bakalářské práce doplněna výzkumným šetřením

zaměřeným na srovnání kvality spánku a spánkových návyků pracujících osob versus

studentů 3. ročníku bakalářského studia vysoké školy. Praktická část bude obohacena

komentářem k problematice spánku od odborníka z neurologické oblasti.
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1 ZDRAVÍ

Pojem zdraví je komplexní povahy, poněvadž dosud neexistuje jeho přesná,

výstižná a bez výhrad přijímaná definice. Jeho vnímání závisí na řadě okolností, například

pohlaví, věku, socioekonomickém postavení posuzovatelů a jejich zaměstnání. Vnímání

pojmu zdraví je tedy odlišné v různých populačních skupinách (Kebza, 2005, str. 9-10).

Podle definice SZO, která je v současnosti již částečně překonána, je zdraví: ,,Stav

úplné pohody fyzické, společenské i mentální” (Zloch, 2003, str. 13)

V současné době se zdraví vymezuje jako ,,schopnost organismu trvale se

přizpůsobovat měnícím se nárokům a požadavkům prostředí” (Zloch, 2003, str. 13)

Definice zdraví tímto dostává novou společenskou dimenzi.

V 90. letech 20. století byl Univerzitou v Cambridge uskutečněn rozsáhlý výzkum,

z jehož výsledků se stanovilo osm základních pojetí zdraví:

• Zdraví jako absence nemoci

• Zdraví jako prožívaný stav oproti realitě ,,objektivního” zdravotního stavu

• Zdraví jako rezerva či záloha

• Zdraví jako fyzická zdatnost

• Zdraví jako energie a vitalita

• Zdraví v podobě sociálních vazeb

• Zdraví jako funkce ve smyslu schopnosti něco dělat s malým důrazem na pocity

a prožívání

• Zdraví ve smyslu psychosociální pohody

(Kebza, 2005, str. 16).

Křivohlavý sestavil teorii zdraví podle toho, jakým způsobem je pojem zdraví

chápán. V prvním případě se jedná o prostředek k dosažení určitého cíle. Druhou možností

je chápání zdraví jako cíle samo o sobě, které lze rozdělit do několika kategorií

podle charakteru konkrétního cíle:

• Zdraví jako zdroj psychické a fyzické síly

• Zdraví jako metafyzická síla

• Salutogeneze – individuální zdroje zdraví
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• Zdraví jako schopnost adaptace

• Zdraví jako schopnost dobrého fungování

• Zdraví jako zboží

• Zdraví jako ideál

• Zdraví jako zdroj psychické a fyzické síly

Tato teorie je založena na výzkumech Williamse, který srovnával pojetí zdraví

v různých kulturách. Sám jej charakterizoval takto: ,,Dobré zdraví je síla zvítězit

nad nemocí, která člověka momentálně ohrožuje.” (Williams in Křivohlavý, 2009, str. 33)

Williams dospěl k závěru, že u mnoha primitivních kultur je zdraví chápáno jako určitý

druh síly, který pomáhá v životě člověka zdolávat různé nesnáze. Člověk který má životní

síly dostatek zvládá těžkosti snáze než ten u kterého došlo k jejímu úbytku (Křivohlavý,

2009, str. 33).

• Zdraví jako metafyzická síla

Pro tuto teorii je charakteristická: ,,představa zdraví jako něčeho, co člověku

umožňuje dosahovat vyšších cílů, než je samo zdraví.” (Křivohlavý, 2009, str. 33)

Prostřednictvím zdraví tedy můžeme dosáhnout dalších hodnot. Řada lékařů vyjadřuje

obdiv nad jistou metafyzickou silou, se kterou se setkávají u některých svých těžce

nemocných pacientů. Tito lidé se i navzdory všem obtížím a nepříznivým prognózám

nemoci nepodávají a vítězí nad ní. Sacks ji označoval jako tzv. vnitřní duchovní sílu. Podle

něj tato síla narůstá v těžkých životních situacích, pokud jsou daní jedinci schopni touto

vnitřní silou nemoci vzdorovat (Křivohlavý, 2009, str. 33-34).

• Salutogeneze – individuální zdroje zdraví

Jedná se o holistický1 přístup k pojetí zdraví. Základní charakteristika tohoto pojetí

je označována pojmem hardiness, což znamení nezdolnost, odolnost či tvrdost. Mezi její

aspekty se řadí chápání životních úkolů jako výzev, oddanost určitému přesvědčení,

ovladatelnost určitých jevů a jejich zvládnutelnost (Křivohlavý, 2009, str. 34-35).

1 Směr zdůrazňující celistvost, pokládající celek za něco vyššího než souhrn součástí
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Soustavnou pozornost této problematice věnoval Aaron Antonovsky, jenž zkoumal

chování Židů, kteří přežili pobyt v koncentračním táboře. Přežít zdejší těžkosti a útrapy

těmto lidem pomáhala celková holistická charakteristika postoje k životu, kterou

Antonovsky označil jako smysl pro integritu a vymezil tři její základní aspekty:

• smysluplnost (meaningfulness, ME)

• vidění zvládnutelnosti úkolů (manageability, MA)

• schopnost chápat dění, v němž se člověk nachází (comprehensibility, C)

(Křivohlavý, 2009, str. 34).

• Zdraví jako schopnost adaptace

Představitelem této teorie je Dubos, který vymezuje pojem zdraví jako: ,,schopnost

pozitivně reagovat na různé výzvy životního prostředí (života), tj. na nepříznivé situace,

s nimiž se člověk v životě setkává.” Základem této teorie je tedy schopnost adaptace

na podmínky životního prostředí či změnu vlastního způsobu života. Podle Dubose je

člověk schopný rozpoznat to, co jej ohrožuje, nebezpečí se bránit a bojovat s ním

(Křivohlavý, 2009, str. 35).

• Zdraví jako schopnost dobrého fungování

Tato teorie je v současnosti velmi rozšířená. Lze ji také charakterizovat pojmem

fitness, což znamená: ,,být v dobré kondici, být schopen tělesně či duševně něco dělat, být

dobrého zdraví, být připraven (na úkoly, které před individuem stojí), být jako ryba

ve vodě, být vybaven k určitému úkolu a udržovat se v dobrém stavu.” (Davidson

in Křivohlavý, 2009, str. 35) Obecně se tedy jedná o schopnost dobrého fungování.

Konkrétní definici uvádí Parsons: ,,Zdraví je stav optimálního fungování člověka

(individua) vzhledem k efektivnímu plnění role a úkolů, k nimž byl socializován.”


[…]


theoretical part is divided into six main chapters. Each chapter is focused on the area

of health, sustenance, physical activity, rest, mental hygiene, dependence and sleep. Most

space is devoted to the chapter focused on the regime of sleep, which is divided

into subsections, which informs readers about the importance of sleep in general, history

of sleep research, sleep mode and various stages of sleep, sleep theory, sleep deprivation

and some important sleep disorders, principles of sleep hygiene, current sleep laboratory

and meaning of dreams.

The practical part consists of the interpretation of the results of the research focused

on the comparison of the sleep habits, workers´ sleep quality and the students third year

of bachelor program of university. The analysis of results is completed by expert

commentary from the field of neurology.
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• Centrum pro poruchy spánku Na Homolce

(akreditace do 12.1.2014)

II

• Centrum pro poruchy spánku u dětí, Klinika dětské neurologie UK 2.LF a FNM,

Praha-Motol

(akreditace do 17.6.2016)

• Spánková laboratoř Psychiatrického centra Praha

(akreditace do 2.12.2016)

• Oddělení plicních nemocí a TBC-Spánková laboratoř, Masarykova nemocnice

v Ústí nad Labem

(akreditace do 18.6.2017)

• Centrum diagnostiky léčby poruch spánku a bdění při Plicním oddělení Baťovy

nemocnice Zlín

(akreditace do 17.9.2017)

• Centrum diagnostiky a léčby spánku SZZ Krnov

(akreditace do 24.6.2014)

• Ambulance pro poruchy dýchání ve spánku KNPT FN Brno

(akreditace do 24.6.2018)

• Kardiovaskulární spánkové výzkumné centrum ICRC FN u Svaté Anny

(akreditace do 24.6.2018)

III

Příloha
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Dotazník

Vážení respondenti,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku, který je

zaměřen na porovnání kvality spánku pracujících osob versus studentů 3. ročníku

bakalářského studia vysoké školy. Výsledky jsou anonymní a budou použity ke zpracování

dat bakalářské práce zaměřené na téma ,,Spánek jako důležitá složka životosprávy".

Obhajoba práce se uskuteční na Západočeské univerzitě v Plzni.

Velmi děkuji za Váš čas a ochotu.

1) Jsem:

pracující

student

2) Pravidelně věnuji spánku 6 a více hodin denně:

Ano

Ne

3) Chodím spát v pravidelnou dobu:

Ano

Ne

4) Užívám prostředky pomáhající navození spánku (prášky na spaní):

Ano

Ne

IV

5) Dopřávám si krátké spánkové siesty i během dne:

Ano

Ne

6) Krátce před usnutím přemýšlím nad svými problémy a myslím na to, co se mi
během dne nevydařilo:

Ano

Ne

7) Byla u mě diagnostikována některá z poruch spánku:

Ne

Ano, (uveďte jaká):

8) Podstoupil(a) jsem vyšetření v některé ze spánkových laboratoří:

Ano

Ne

9) Mám potíže s usínáním:

Ano

Ne

10) Po probuzení se cítím svěží a odpočinutý:

Ano

Ne

11) Během dne pociťuji únavu:

Ano

Ne

V

12) Cítím se fyzicky vyčerpán(a):

Ano

Ne

13) Často mě trápí bolesti hlavy:

Ano

Ne

14) Cítím se často neklidný a podrážděný:

Ano

Ne

15) Pociťuji radost a spokojenost ze života:

Ano

Ne
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Komentář
odborníka
z
oblasti
neurologie
k
problematice
spánku

a
spánkových
návyků

,,Pohled neurologa je výrazně ovlivněn tím, že do ambulance přicházejí jen

nemocní lidé a převládá skupina pracujících. Pak má na kvalitu a délku spánku vliv více

faktorů než ve zdravé populaci.

Obecně lze říci, že u pacientů z neurologické ambulance je porucha spánku velice

častým jevem. Ať je již zapříčiněna stresovými faktory z běžného života či samotným

neurologickým onemocněním. Právě jednou z nejčastějších poruch je ztížené usínání, které

je prodlouženo buď v důsledku symptomů nemoci (bolesti, křeče, brnění, syndrom

neklidných nohou) nebo v důsledku takzvaných negativních/obavných myšlenek

před samotným usnutím (např. zvládnu to zítra v práci, musím stihnout spoustu věcí, co

když zase neusnu, zítra budu zase unavený,...).

Další velice častou poruchou spánku je opakované probouzení během noci, kdy

příčiny jsou obdobné jako u ztíženého usínání. I časné probouzení je velice často vídáno

u neurologických pacientů, zejména trpících depresivním onemocněním či vystaveným

chronickému stresu. U lidí trpících některou ze spánkových poruch pak bývá velice často

přítomna zvýšená denní únavnost a spavost, podrážděnost, poruchy soustředění, snížení

výkonnosti, depresivní a úzkostné poruchy, ale bývá tím zapříčiněna i řada interních

onemocnění, jako obtížně kompenzovatelný krevní tlak, diabetes, obezita, srdeční infarkt,

atd. Poruch spánku je daleko více než zde uvádím a dá se říci, že jde o civilizační chorobu.

VII

Jedním ze základních předpokladů, jak předejít některé ze spánkových poruch

je dodržovat pravidla spánkové hygieny:

- nepít kávu, černý či zelený čaj a energetické nápoje nejlépe 4 - 6 hodin před usnutím

- poslední jídlo 3 - 4 hodiny před usnutím

- po večeři neřešit důležité věci, které mohou rozrušit

- lehká procházka ano, cvičení ne 3 - 4 hodiny před ulehnutím

- nepít alkohol

- nekouřit

- ložnici užívat pouze ke spánku a pohlavnímu životu

- minimalizovat hluk a světlo, zajistit vhodnou teplotu

- uléhat a vstávat ve stejnou dobu

- omezit pobyt v posteli na nezbytně nutnou dobu”