ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Teresa Karasová**

Název práce: Spánek jako důležitá složka životospřávy

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce řeší téma „Spánek jako důležitá složka životospřávy“. Teoretická část je členěna do těchto dílčích částí: (1) Zdraví; (2) Výživa; (3) Pohybová aktivita; (4) Odpočinek; (5) Duševní hygiena; (6) Závislost; (7) Spánek. V sedmé kapitole (s. 37) oceňuji příběh Randyho Gardnera popisující spánkovou deprivaci v období jedenácti dnů, autorka rovněž neopomněla zanalyzovat význam snů z pohledu S. Freuda a C.G.Junga.

V praktické části si autorka klade za cíl „zmapovat spánkové zvyklosti a kvalitu spánku pracujících versus studentů a následně provést porovnání výsledků obou skupin. Pozornost byla věnována také jednotlivým korelacím mezi spánkovými návyky a jednotlivými aspekty funkce organismu a také psychickým rozpoložením respondentů“ (s. 51).

Z diplomové práce bohužel vůbec není patrné, jakým způsobem byl výzkum realizován. Informace, že dotazníky byly vyplňovány elektronickou cestou, není dostačující, pokud zároveň není uvedeno, jakým způsobem proběhlo oslovení respondentů apod. Stejně tak nevyhovující je rovněž charakterizace výzkumného vzorku. Ten by měl být rozhodně charakterizován z hlediska genderu, věku, a vzhledem k zaměření výzkumu by bylo rovněž více než vhodné uvést, jaké typy profesí pracujících vykonávali a jaké obory převažovaly mezi studujícími. Dovedu si představit, že rozdíly mezi jednotlivými profesemi mohou být podstatně významnější než rozdíly mezi skupinami studujících a pracujících.

Vyhodnocení výzkumu autorka uvádí v procentech (zaokrouhluje přitom na setiny procenta, což je vzhledem k rozsahu vzorku zcela neopodstatněné) bez jakéhokoliv hlubšího statistického vyhodnocení. Následně na základě odpovědí několika málo respondentů vyvozuje dalekosáhlé závěry týkající se například rozdílů v duševní rovnováze mezi těmi, kdo spí alespoň 6 hodin denně, a ostatními. Jsem přesvědčena, že při použití adekvátních statistických metod by se ukázaly prakticky všechny tyto rozdíly jako statisticky neprůkazné. Celkově závěr je psaný spíše metodou „přání otcem myšlenky“ než kritickým zhodnocením získaných dat. Obávám se, že z takto realizované praktické části není možné dospět k žádným komplexním závěrům.

Další připomínky k praktické části: Kapitola 8.2 (s. 51) obsahuje graf, u kterého postrádám popis, obdobný problém nalezneme na str. 53 –65. V kapitole 8.3 (s. 52) postrádám bližší informace, které se týkají samotné konstrukce dotazníku. Podle jakých kritérií byly jednotlivé otázky řazeny do škál? Může toto autorka vysvětlit při obhajobě?

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Konstrukce dotazníku (viz výše)?
2. Jaký názor má autorka na citát Alberta Einsteina, podle něhož „člověk, který spí více než 4 hodiny denně, je lenoch“?

Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

Datum: 12. května 2014

Mgr. Dana Brabcová, Ph.D., oponent BP

Dana Brabcová